6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971 Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

EXTRATO DE PORTARIA Nº 413/2022 – DI/CMG,
DE 13 DE MAIO DE 2022

Objetivo: participar de curso de capacitação.Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Brasília/DF;Período: 16 a21/05/2022;Quantidade de diárias: 6,0
(alimentação) 5,0 (pousada);Servidor: 3º SGT PM Cleidson Ferreira Xavier,
MF nº 57200057/2;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a
data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 798719

EXTRATO DE PORTARIA Nº 414/2022 – DI/CMG,
DE 13 DE MAIO DE 2022

Objetivo: Em complementação à Portaria nº 399/2022 – DI/CMG, a serviço
do Governo do Estado.
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Tailandia/PA;
Período: 10 a 11/05/2022;
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) 1,0 (pousada);
Servidores: 1º TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, MF nº 4220563/2,
3º SGT PM  Marcos Paulo Silva Do Nascimento, MF nº 54193024/2, 3º SGT
PM Daniel Dos Santos Carvalho, MF nº 54194238/3, 3º SGT PM Osmar Da
Conceição Moraes De Sousa Junior, MF nº 57200026/3, SD BM Luiz Felipe
Oliveira Brescovit, MF nº 5932551/2;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 415/2022 – DI/CMG,
DE 13 DE MAIO DE 2022

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes
ao Governo do Estado.
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Aurora do Pará/PA;
Período: 12 a 16/05/2022;
Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada);
Servidora: Nayara da Silva Araújo, MF nº 5947464/2;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 416/2022 – DI/CMG,
DE 13 DE MAIO DE 2022

Objetivo: participar de curso de capacitação.
Município de Origem: Belém/PA;
Destino: Brasília/DF;
Período: 16 a 21/05/2022;
Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pousada);
Servidora: Jacqueline do Socorro Fontes Bentes, MF nº 5009049/1;
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior;

Protocolo: 798764

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 221 /2022-PGE.G., 11 DE MAIO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relaciona-
dos:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão/Interrupção Período de Gozo
Samira Hachem Franco Costa 57206455/1 Nº 422/2021-PGE.G., de 10.09.2021 19.04 a 03.05.2022
Rogério Arthur Friza Chaves 54196748/1 Nº 397/2021-PGE.G., de 18.08.2021 09.05 a 18.05.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 798213
PORTARIA Nº 224/2022-PGE.G., 12 DE MAIO DE 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor Fernando Bernardo Souza Neto, identidade fun-
cional nº 55590245/2, para responder pela Chefi a de Secretaria da Procu-
radoria Cível, Trabalhista e Administrativa – PCTA, por motivo de férias da
titular, Gláucia Magalhães Fernandes, identidade funcional nº 97571523/1,
no período de 18.05 a 01.06.2022.
II – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 02.06.2022,
o gozo de férias da servidora, Glaucia Magalhães Fernandes, identidade
funcional nº 97571523/1, concedida pela PORTARIA Nº 141/2022-PGE.G.,
de 30.03.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 798268

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO– SEAC PSS N°02/2022
PROCESSO N°: 2021/1061338
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Temporário
OBJETO: Contratação de servidores por tempo determinado através de
PSS-002/2021
CONTRATANTE: Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cida-
dania – SEAC.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 13/05/2022 a 12/05/2023.

CONTRATO Nº CONTRATADO CARGO
049/2022 *JOICIANE PETERNA DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

*C.R.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratég. de Estado de Articulação e
Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub-Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - manutenção da Gestão
Proj. Atividade: 8411 - Operacionalização das Ações de Recursos Humanos
Nat. Despesa: 319004.11 – Contratação por Tempo Determinado
Nat. Despesa: 319011.17 – Gratifi cação de Nível Superior
Nat. Despesa: 319016.29 – Abono Salarial
Nat. Despesa: 339046.02 – Auxilio Alimentação
Nat. Despesa: 339049.01 – Auxilio Transporte
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 263073 - Plano Interno:  4120008411P
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado – SEAC

Protocolo: 798702

DIÁRIA
.

PORTARIA 123/2022-GAB/SEAC
BELÉM PA, 13 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020,
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/589269
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Ricardo Brisolla Balestreri, Matrícula 5945640-
2, Secretário de Estado, 3,5 (três diárias e meia) diárias, no período de
16/05/2022 a 19/05/2022, ao Município de Parauapebas, no Estado do
Pará, por ocasião do Evento de Inauguração da Usina da Paz.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 13 de maio de 2022
Júlio Alejandro Quezada Jelvez
Secretário Adjunto - SEAC

PORTARIA 124/2022-GAB/SEAC
BELÉM PA 13 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/589269
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo 3,5 (três e meia) diárias no período de
16/05/2022 a 19/05/2022, ao Município de Parauapebas, no Estado do
Pará, por ocasião do Evento de Inauguração da Usina da Paz.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5945654-2 JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVEZ 296.326.840-87

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário 13 de maio de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado – SEAC

PORTARIA 125/2022-GAB/SEAC
BELÉM PA 13 DE MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO MEMO nº 033/2022 - SECAD/SEAC– 2022/591567